*Accide. a
granis*

Secunda res est que accidentia superuenientia impregnacioni corrigat et emedat q̄ ad abortum pducere pnt. Ex quibus sunt dolor ventris difficultas urine et distillatio et abominaatio et nausea corruptio appetitus dolor stomaci et vomit⁹ dolor capitis et vertigo et tenebrositas oculorum et pulsus seu treo; cordis inflatione pedū molificatione aperto mestrurū de quibus omnib⁹ superius dicta est cura preter cursum mestruorum et hec regula in ea obseruanda tacite subiungetur et est cum leuiorib⁹ si posibile est et exterius applicadis peccamus in primis magne tribus mestribus et ultimis. Inquit n. hipo. pgnates si purgare conuenit a quatuor usq; ad septem minus vero has. Et in cursu mestruorum comedatus est filoniū p siccū valde et expertum est ut bibat vinum ponticum cū aqua alumis nigrum qm̄ phibet vomitū et cōsernat fetum in matrice; et sedat in aq decoctionis gallarū balustiarum corticē granatoz gallarū cipressi mirtiloz et huiusmodi tepida. Et sumat mane viii trociscū de terra sigillata cū succo mirtillo sub mamillis absq; scarificatione prīns oībus apponātur ventose et engātetur venter et renes cū hac vniōe. Et bolij masti san. dra. terre sigillate thuris ana. 3. ii. sumach berberis mucuz cipressi ipoquistidos acatiae ana. 3. ii. colofonie sarie sigillis ana. 3. i. confice cū succo plātaginis et virge pastoris. Ad vomitū exptus est sirupus de agresta acetositas citri. Ad mollificationē expta est turiaca andromaci cū vmo decoctionis saluie hec. n. mollificationē et ob dormitionē tollit mēbrorum humiditates matricis exccat et consūmūt et seruat fetum ut ait abo. Ad pedū inflationes diminutio potus et subtractio viriū et fermentatio in salsa et maris et emplim de solijs caulinis asforum et cōmixtō eorundem. Et expertū ad cōfortationem fetus et cōfortationē ipsius matris. Et doronici zedoarie margaritarū vtriusq; coralli vtriusq; been al. et ru. gallaz spodij asse odorisere galie mus. cardamomi minoris cinamomi pōtici ana. 3. i. boli arme. terre sigil. ana. 3. s. siripi ro. et succi virge pastoris qd sufficit dos. 3. s. hec. n. rectificant dispōnem matricis carū et stomaci et intestinorū et cordis et cerebri. Et diambre cōsecuo facit illud subtractis musco. et spica et cinamomo sit pōticū et si addat ipoquistidos et spodiū et fructus rubi cū sumac pficit intentō nem. Emplim exptū ad cōfortationē stōaci ipsoz et retētionem vomitus et fluxus ventris est emplim niūm de gallia intentiōis calitatis p̄ frigiditatē et si mūdificatione indiget mūdificetur cū geleniabū cum aq polipodij siccī. Inūctio bona cōfortas ligamenta. Et olei mirtini 3. iii. dissoluat in eo thuris albi et mast. ana. 3. i. et inūgtur renes vel ex oleo mastic. cum plūnere terre sigil. Et eiale regimen pgnatis est triplex: unum q̄ cōpetit hñti masculoz aliud qd competit habenti gemellos: et aliud quod conuenit habenti vebilem et ifirmum. Undum est duplex vniū est dispositiū: aliud seruatū. Et dispositiū est q̄ disponit marē et feminam ad masculi procreationē et impregnationē: et est et ambo calciat cum cibis et potibus et supiōe mitridati: et cū suffumigationib⁹ aromaticoz perisaribus clisteribus vinctiōibus et propere cū aromatibus calis et cōfortatibus matrem: et disponētibus ad cōceptum et pprie cum musco croco kiloaloes mundo et crudo atq; caphora: et cū cōfortatione mere et gallia muscata et studeant et vtriusq; digō sit pfecta et b

uient oia actu frigida et poma et potū aq et vt dimitat coitū ad tēpus nō oio: q̄ corūpit spma et dirimus iuuit in gaudio et decubet in domo leta in q̄ sint picture masculoz et cogitēt in masculis: et firmēt meditationes suam in masculis formib⁹ et melioris forme et pulchrioris figure et coēat. Et observatiū vero est triplex: primū vt hñti masculū p̄dicta exhibita declinet ad calm paruum cū intermissione frigidoz: fm et cibis et potus sit multe q̄litatis et paucē q̄titatis. Tertium ē q̄ infra specificabimus in abortu si xp̄s voluerit qui sit bñndicēt et hñti gē mellos silia cōpetit et cibis. Ex his aut ī cū p̄petrate opans: hoc est lūnū cretīcū suspēlū sup pgnatēm p̄seruat. n. eas ab abortu et allenat ptum. Ellī ad vētostates q̄ sunt pgnatibus et solutiōes nāc et noiatur conferuans fm. Et seraphionis. Et castorei nūcis mu. zedoarie dorōci oīum ana. 3. v. ameos le. apij aij. 3. i. se. insqami al. margaritaz nō p̄forataz ana. 3. s. zuchari dupluz oīum misceatur et sit potio. 3. i. cū vio. Alio pgnatibus et ventositatibus matricis et cōsernat cbriōne. Et zedoarie doronici ana. 3. ii. margaritaz nō p̄forataz bedeliū corrallī karabe et sete cocte et crude ana. 3. ii. castorei. 3. i. s. v. nec spice ana. 3. s. hiel croci gare ana. 3. i. mellis ḡtuz necessē est: dos sit. 3. i. cū vino pmixto: aut misceat cum zucharo et det. Inqt Abo. ad pgnates: et cōsernationē fetus tiriaca cōseruat fetū. Et andrōaci: q̄ dīateserō vero facit abo: hoc serapionis filius dixit. Huiusmētia ad apāta accia in pedib⁹ pgnatiū sūt papirus qm̄ insūdit cū aceto et ponit super ipos et oleū ro. qm̄ misceat cuz aceto et cōcūt et inūgt cū eo pes. Et sal tritum et cuz aceto et chimollea et marmoz inūctum in luto viridi qm̄ pōtis cū aceto et linis tritū i aq caulis et aloes et faſel et sandalus rubens qm̄ linis cū aq solatri.

¶ La. quartū de parti nāli: de qbnis solummō peccatis qd spectat ad idaginē eoz et p ipsoz notitia cas cōseruationis et noūmēta ipsoz si q̄ euūt cognoscam⁹ et eis p̄uidētiam faciamus et curā.

Artus nālis est cū fetus moueat ad exitum q̄ iā cōpletus in vtero fuerit. Sicq; nā sue intētionis finē adēpta velut in māfessū du cere q̄ patrauit: et pide mīx nāc organū in hoc acti mouet ipsiū desiderās expellere noūm et ipsiā est coartatio eius et defectus sanguis et aeris sibi pue nientis a matrice ad eius alimētū et spūs eius cūctatiōnem q̄re recalcitrādo mouet q̄rē exire locū sue coartatiōis et qd sibi deficit suppleatur post p̄tū. Et tūc miris scipies noūmēta eius clausa tā lōgo exīst p̄te moza perit et cōprimitur ad eius expulsiōne mō quodā mirabilis. Unde Et ait qd. n. vñqz nāc existit mirabilis q̄ mēsibus qdēt totis nouē clausis se os mīcīs diligētū sime vt neq; pītā vllus. i. acūmē grāffij suscipiat plecto vō cōceptio distatiā hñtā magnā et totū aīal egat p̄ illud. Illud tñ diuino p̄cepto pcedit: hñtā iuditia partis nālis ex pte tpis ex pte figure exitus fetus et excīdi mōclus. Et pte vō tpis et tēpus eius cōplonis tpm̄ sit cō respōdēs tpi creationē eius et motus et supiō dēm ē. Et si acciat in vēstre mēlius ē q̄r nāc cōfortor: et dispō mēbrū ad dilatatiōem aptior. Et pide tps nāle partis duplex erit plim cōtingēs: primō erit mēliū nouē cōpletōrū vel dūminatorū in septimana vna sicut in muliere q̄dam vidimus ex experto licet illud raro accidat. Alio

tempus et raro coniungens in septem mensibus aploetoriū in octavo vero mense rarius est; et cum est minus salua tur natura. Indecimo vero rarissime licet et plurimum saluetur respectu illius: quod est quod natus in octavo aut non est copletus quare moritur: aut si est aploetus quod creatus in xv. die, fuerit et tunc cum petierit exitum in septimo mense et laborauerit quod non exiuit remansit debilitatus cu ergo in octavo mense exit iterum debilitas quare moritur nisi locis meridionalibus al septentrionalibus in quibus sunt mulieres viraginiē similes et a y. in partibus suis Hispanie. Qd si perireat octo tardet exitum usq ad novem quod queunt in octavo mense et resumēs vites egreditur confortatus: vixit si nat⁹ indeo mense aploetus fuit nono sed non tractas exitum et non potuit fieri ex iudicio accidit sicut accidit nato in octavo: quod si coplementum habuit in octavo mense accidit ei sicut nato in nono cuius coplementum erit in septimo mense: licet paru⁹ accidat ut tantum tardent: et virtutis debilitatem significat. Ex parte aut figure partus est naturalis si egrediatur fetus supra caput suum sim rectitudineoris matricis absqz inclinatio ne in ambabus eius extensis super coras: et contra est non naturalis et quis sit ista dicetur. Ex parte vero modi et sit velox facilis quod ab eo acciditibus fortior et tunc et plurimum exit. Signa naturalis prius sunt ut cum peruerit pregnans ad mensem ultimum sum suaz edicturam et senserit grauedinem sub umbro et dolorē in dorso et inguine: et caliditatem in ventre inflationē in ore matricis manaz: et humectationē eius tunc iam apparet signa partus propria. Lungs mollificatur eius cauda et inflantur inguina eius et impletio eoz sit fortior tunc partus erit statuz: et propriez quā emittat. Et signa facilis prius sunt ut sentiat dolorem ante partum in anterioribus: et declinet ad petrem: cum vero ad posteriora declinat est debilis. Et regimen eius est ut dimittat nature obsterix: et nihil agat sed confortet parietem cibis bonis: donec pariat deinde ebet eam cibis facilis digestionis boni nutrimenti multe qualitatis et paucē quantitatē et vīnum odore serum potet et studeat in mundificatione eius perfecta que in masculo primo tenditur usq ad. 30. in semina vero usq ad. 40. dies. Imperfecta enim mundificatio est causa omnis praeve dispositionis que eis accidere possit que multiplex est: sed que in difficulti parti plurimur accidere consequuntur dicere differimus de causis ad causas illud ubi de oī prava disponere ipaz intendimus latius dicere dāte deo.

L. v. de mala aploone matricis et cura eius.

Ella coplo matricis est simplex et composta et unaqueque: aut est pura aut impura et cunctis quidem causa: aut per vicinitatem: et propriez curae et cause procarica aliquarū causarū quae sunt note et cause per coitatem eius ad ep et renes calidos vel frigidos vel totum corpus. Causa vero impura et plurimur aut est propria et est humor coadunatus et collectus aut a superioribus missus et a toto corpore vel diffusus membris. Signa male coplonis matricis quedam sunt causa omni male coploni eius: et sunt defecuo acridis: propria conceptus et sterilitas: iquinti, n. hipo, cunctis fricidas et densas habent matrices et calidas ardentes vel siccas vel humiditas valde non coiciunt. Quedam vero sunt propria caliditate et sunt infestatio recepta in partibus vulnorum et membris adiacentibus et coicibus illi pruritus et pun-

ctio et desiderium coitus forte velut priapismus et sorus attractio symatis et vlera matris multitudo pilorum pectinis et dispositio mestruorum quod paucitas quam ipsius consumpsit adustio et color ipsorum qui in pano in nocte superposito potest cognosci et propriez cum exsiccat mittatur in umbra na color: apparat vchemetis rubedis et nigredinis et citrinus et odor: eorum gravis et acutus et antepatio temporis. Et tintura aquae et siccitas oras: et velocitas pulsus et regimen precedens calidus. Et singule signa sunt predictis contraria et conceptio difficultis: et signa humidi sunt tenues mestruorum et causa sue humiditatis est absens facilis: et siccus sunt illis contraria et difficultis partus. Cura eius ex dictis in cura male coplonis rerum veluti et testium est manifesta et est tres regulae: prima ascendit causam si adhuc: et alterat visceram. Tertia corrigit accidentia et debilitatem et dolorē eius de qua infra dicet. Quarta sectio pensari sim rasim ad calefaciendum matricem et ad inuit ad impgnandum. V. castorei storacis galbanū: et forbijopponaci carpobalsami: granorum bēc costi: beldi spicce ana ptes equales resoluuntur cum vino et siat pensarium noctibus pluribus et sumuntur in potu oī die dia marte deinde suffumigent cum eis et approximant seccio.

L. vi. de egritudinib⁹ matricis ex qb⁹ et oppilatio.

Oppilatio matricis aut est in collo aut in cōcauō eius que vero in collo in orificio est et exteriore occurrēt vulne autē meatu: aut vī orificio interiori occurrēt matricis cōcauō: quod os matricis intrinsecū dictum est aut in orifice vērāz mestrualium. Que vero est in cōcauō eius aut in meatu vasorum spermatis aut in orifice cotidionis. Et causa eius que est in orificio exteriori: aut est soliditas paniculi qualis est in virgibus: aut res carnosa ibi velut verga naturaliter cōcreata: aut apostica durum ibidem per naturā evanescit: aut carnatio vleris emoroides in state morum clavi verue et quelibet est carnosa. Causa eius: que in meatu contingit: plurimū causa carnosa. Et vero eius que in orificio interiori quod os matricis dictum est: similiter est carnosa: vel pinguola in pte naturā grasa et causa eius que est in orificio venarū mestrualium plurimum est coartatoria et raro est attenuatoria rarius carnosa et causa eius que est in meatu vasorum et orifice cotidionis similiter existit. Signa quedam sunt communia quodam propria: communia sunt: nam quelibet ipsarum si sortis est fit causa sterilitatis: si vero debilis causa erit difficultis impgnationis et partus. Et si enim paniulus ille naturalis pereat: non sit solidus: licet non rupius: sed formata banc plurima p que matrix possit de spermate etiam plicere extra ipsas et in facie eius vel in exteriori loco calido temperato puta balneo in quo sua caliditas conservet orificio occurrēt trahetur aliquid desiderio sine cuius sit parum conceptio fiet: et tamen cum difficultate et philosoph⁹ ponit hz supra in capitulo de spermate a B. Galter sit dictum. Sed signa propria distinctiva specierū et causarum ipsarum sunt: nam que sunt orificio exteriori est manifesta: quod subiacet sensu et est prohibēs vel impedīs continui. Ea vero que est in meatu et orificio interiori est certa: et cognoscitur per sterilitatem. Alijs vero causis existētibus ejus quod infra dicere dū. Sed inter eas distinguit positionē vel iterum diffusio digitū obstericis. Et n. non inueniat dūties coartatē meatu oppilatio crit in orificio interiori: si ve-

Cura vix

Sermon

ro inueniat ibidem oppilatio erit in meatu intetior; et si ne dolore est carnosa; si vero cum dolore erit apostemo sa; et estate ploratur hicme abreviatur; et fortasse erit utrobius; eam vero que in meatu est cu[m] carnosa existit similiter digitu[m] impositio illud ostendit et dolor perceptu[m] in coitu. Signa vero eius que in orificiis venarii menstruum sunt retentio et priuatio menstruorum cu[m] signis dominij humoris grossi et viscosi; s[ed] si quidem sit in xano et in meatu vasorum spermatis sit matrix p[ro]focatio nisi aliud dicat et eius que est in orificiis cotilidoniū est post impregnationem abortus velox deficiente fetui sanguinis alimento; iz illud quicquid est totius corporis conditatem contingat q[uod] siccius et temne sit putrido. dirit in asso. Cura eius que est exterioris orificij possibilis est et facilis. Et si quidem sit carnosa cura est due f[ac]tus: prima est abscessio carnis additis; secunda est regenerationis et hibitio; p[ro]pria complectur duplicitate, scilicet corporis dispositio et modo. Et est ut sedeat coraz limic cum paucu substenaculo; ad posteriora; et elevatis cordis crura facit adherere eis; et brachia ligentur sortiter super eis; et in curvatura suorum poplitum deinde cu[m] scissione auferatur. Et sit illud aut cu[m] ligatura stricta donec purrefiat et cadat ut non accidat flatus sanguinis; et dictum est in emoroidibus: aut cu[m] corosinus farmatijs; aut cu[m] instrumento ferreo acuto taliter et d[omi]n[u]s ad dita non remaneat aliquid; nec aliquid de radicali tangatur. Deinde regatur cu[m] stipticis exsiccatibus medicis. Et quicquid in accidentibus medicinis que note sunt et quicquid cu[m] corrosiis. Si vero fuerit paniculosa cura erit etiam due res: prima est aptio; sa apertio conservatio; prima compleetur cu[m] scissura primo modo. Secunda compleetur duplicitate: primo modo cum interpositio pille ex lana infusa in oleo et vino; sed cum consolidatio labiorum scissurarum sit aut cu[m] stipticis et cicatricatibus medicinis que notae frequenter sequuntur cōcubitus frequentis. Sed si quidem sit interioris meatus et carnosa cura est quatuor res: prima est extractio casei si possibile est cum encisio; sa est abscessio eius cu[m] instrumento sed fiat cum cautela; et paulatim incidatur non subito et in multa quantitate ne tigatur vesica vel aliquid de matrice; et incurrit spasmus et cu[m] est; tercia erit et incisio regata in principio cum lana infusa in vino potio adherenti incisioni; sed cu[m] vnguentis linitinis cōsolidatibus ulceram ventris et suppositis cu[m] nascali sunt actu oia calida; et a frigore perseruentur; quarta est accidentum correctio ut est dolor qui est et sedetur cu[m] medicis mollificatibus dictis supra in tenacimode et fluxu sanguinis cuius regimur superius habuisti. Eius vero que in orificio interiori existit cu[m] carnosa fuerit cura est impossibilis. Sed eius qui est in orificiis venarum menstrualium et vasorum spermatis et cotilidoniū; si coartatoria sit cura est impossibile; fiat autem cu[m] incidentibus et stipticis farmatijs putrida refectionis mensu[m] dicemus. Quod si fuerit carnosa est et impossibilis. Si vero attenuatoria fuerit hec ut in ipsa accidit in assumptis curabitur rehumectatio universalis totius cu[m] regimine humectatio et particulari partium ipsorum cu[m] balneis et sexionibus in eis; et vunctionibus et humectatiū rerū; que note sunt. Et ex appropriatis sunt medule laudabiles supposite et carnobite et mirra lenit duritiem coartatam et oleum de lilio et vini et balsamum est conueniens. Si vero apostemosa fuerit quemque sit sumabitur cu[m] mollificatibus et resolutibus ipsatis in mo-

dum euhematis approximatim cu[m] injectionibus enguetur pensariis ex eisdem iunctis reliquo particularibus operibus chirurgico dimittendo. Et in cura emoroidarum mori et aliorum cura: ipsorum in virga et anno superius dicta est nota. Et ex appropriatis simplicibus in aptione oppilationi matrix est velutum et balsamum utrumque spodium et perit os matrix mutat et pronocat menstrua oleum maiorane calefaciendo; et subtiliudo coartatio oris matrix producendo ad pressationem; et oleum narcoticum aperit coartationem; et coartat doloribus eius; et oleum aromaticum: lenit et vixit cu[m] vino bibitum apert os matrix; galla et medicamina composta sunt quae ex his ponuntur.

L. vii. de suspensiōe matrix: ascensu eius et declinatione ipsius et descensu seu precipitatione.

Alix mouetur de proprio loco et quicquid sublata et suspeditur; et quicquid declinat ad alterum laterum dextrum. vel sinistrum. Et quicquid descendit et precipitat: adeo ut quicquid ex egrediatur et quicquid retroversus motibus similis mouetur. Nam aut est duplex via p[er] naturam; et alia naturalis: p[er] naturam aut est ipsius motus distincti; et plurimum secundum. Et est spasmota contractio concatenationi ipsius per repletionem venatum ipsius orificiis venarii abstractus: cu[m] non apostemosa et eius contractis sublenat matrix et suspedit: quicquid enim illius est ventositas subleuans cu[m] vero lateralis declinabit ad alteram partem cuius concatenatio est contracta reliqua extensa: seu mollificata. Et quicquid enim in ea sunt humoris grossi et viscosi collecti in ea. Sed si concatenationes virtus non spasmari s[ed] mollificari contingat et extremitate necesse est descendere ipsam. Nam autem mollificationis est antecedens et est humiditas viscosa mucilaginosa aggregata in eis. Et quicquid est primitiva et frigiditas sublimans ex aere frigido balneo frigido et septem super lapidem frigidum. Nam vero et tensionis eis est primitiva; et casus et permissio cursus sortis et tussis et vociferatio aut sternutatio vehementer: aut torrefactio ex strepitu non inquietu retrahit: sed inquietu tractum calorem et spiritum subito extinguit et frigidat et sit paraliticus facit aut difficultas p[ro]pterea et generat: aut magnum do virilis virge. Aut labor. Obstetricis in extrahendo se tum et secundam aut exitus eius subito aut purgatio concatenationum et ligamentorum. Causa naturalis enim est causa virtus motus ipsius et similis tanei cu[m] successione modo supra modo lateraliter: modo infra et est et eximo quam Galienus afferuit affirmans platonem cu[m] inquit ventriculi qui in vulva dicuntur cu[m] sint quasi animalia coquiscunt filios procreare si dum permanescit quod fructum non auferat angustiantur et nequeunt uno loco manere per corpus enim moti vias spissas opplicant anhelitum etiam corruptum quare diuerla et magna acciduntia in mulieribus sunt. Signa quidem et accidentia que sublenatio eius contingunt sunt dolor et granedo super umbilicum et sensus rei rotunde: vel sicut manus apprehendens ibidem anhelitus corruptus thymus et tristitia causa abhominitio fastidium dolor capititis: vertigo scotoma et discreta mulier sentit illam et eructatio si. dolor grauedo alteratio laterum remotio oris mictas ab oppositione recta per quam in ipsum immittit sigma quae conceptio impedit: et obstetrices cognoscunt per tactum cu[m] digitis

p̄tis declinatōnis et cognoscit; an sit a repletione aut a
 postemate per duricēz in restrictione iniūta; et q̄nq̄ accit
 prefatio; et proprie cū declinat ad sinistrum et idrops
 et mola p̄prie; et cū declinat ad dextrū. **H**ecce h̄z v̄o ei⁹
 cōtant accīna et dolor renū et laterū et igumū tēsua; et in
 pectie ēgātiū sp̄asim⁹; et tr̄cōr et lensus rei rotūdē in pe
 cītē in ēgōe v̄rie difficultas ex eo q̄m̄fix desēdēns cō
 primit meatus secis et v̄rie que erit alba in colore et sp̄is
 fa in substātia līmēs sup̄ins cū resolutiōib⁹ cīnoidalibus
 flavi coloris; et nigr̄ mltē adherētē residētē in fūdo ap̄d
 eulū sentit rem descendētem leuis tactus pp̄ ei⁹ cōne
 gionē et cū egredit magis et ē māfesta. Et si quidē in cā
 sit res p̄ter nām puta repletio vena; cum obstructione
 coſiciorū ipsarū indicat eam retentio menstruorū.
Si vero sit cā mollificans antecedēs; regimen et exitus
 mucilagis appositione colirū; et hūnditatis multiplica
 tio in nā cū alijs cīrcūstantijs īsimilitib⁹; et si ventositas
 est hūsonitus et rugitus. Si vero sit primitiua est māfesta.
Si vero cā fuerit nālis inducat cā cōsuetus cōcept⁹
 nec primatus cū sanitate fortitudine; et laritate corporis; et
 bonitate regimis. **C**ura eius q̄ preter nām est ex replō
 ne est q̄nḡ res; prima est euātio; s̄a est ipsi⁹ matricis re
 ductio; tercia est ipsius reducēte cōseruatio; q̄rta gueniēs
 régimē; q̄nta correctio accīntiū; et s̄līr q̄ a mollificatōne
 peedit. **E**uātio vero duplex est vna replōnis venarū
 alia hūoīs grossi et vīcosi carū orificia obſtruentis; vel
 mollificatis cōcatenatiōes et ligamenta. **D**rumam rem
 cōplēt s̄lebothōia saphene in ascendēte et in declinatē
 ex opposito pede et in descendēte ex basilica. Secūdam
 cōplēt farmaca p̄pria p̄missa p̄paratiōe educētia a toto
 corpore si cacochymia sit in eo influē illi; et p̄ria pte mo
 ta eius et somētationes seq̄io; vñctō; et nascalia appropa
 ta ieducēdo illos ex matricis ptib⁹ que infra incuria re
 tentiōis mestruorū dicētur s̄a est retractio eius ad oppo
 sitū; et reducēt ad mediū loci; et q̄litatē p̄pletur āt i sub
 leuata ei⁹ tractio cū sternutatiōe ex obteranico; retētōe
 anhelit⁹ et vētōf in abob⁹ īgūib⁹ et pectie et coxis applica
 tis et doloros ligaturis ad altez cū eaz appōne in oposi
 tis tñ et s̄līr ligatura et cubit⁹ s̄f oppositā p̄tē; et i descen
 dendo cū appositione eaz supra dorū tenet supra vni
 bilici et latera ligaturis manuu; et cū applicatio odora
 bilium vel fetidoz circa nares; os; et vuluaz delectat̄. **n.**
 matriḡ quasi aiata existēs odorib⁹ et tristat̄ fetorib⁹ et
 currat ad illos fugiat vero fetidos nō q̄ m̄ctem et intel
 lecuiz hēat ut alias s̄z a sui p̄prietate quā docuit ipsa nā;
 et pinde in subleuata fetida naribus et ori applicetur o
 dorabilias vñlue ex quib⁹ p̄prie est galia suffumigata;
 beca. descendēte facit matricē p̄focatā et declinatē ad
 altez latū. S̄līr ecōtra in descendētu eius reductionē adiu
 uabit obſterix p̄ balneū ventrē manibus secernēdo; et
 cū iſtromissione digitoz et i vuluā inūctoz adipe gallie
 vel anatis et ad propriū locū subleuādo et coquādo et ad
 rectitudinē reducēdo cū appositione ventole magne in
 medio sumis et umbilico et in medio dorū. **T**ertia est cō
 seruatio ipsius iam reducēte q̄ in remissiōe accidētū et
 relatiōe obſtericis cognoscere poteris; et illud cū quiete
 et decubitu supino est stipticis applicatis intus et ex. em
 broc̄is ex vino stipticō decoctiōib⁹ vñctōib⁹ et c̄plastris
 et p̄ oīm mōm approximatis ex quib⁹ s̄t p̄pria expta
 simplicia et copofita q̄. **I**ntra dicēt simplicia s̄t mirtus

sunt mirtus acacia cortices gnatoz et rose squāt et her
 ba que oritur sup lapides cū sunt in aq; et faciunt lubrica
 re pedes et lentes; et breuiter cīa stiptica odorifera. **Q**uā
 ta res est regimen cōueniēs et est vt regat in aere t̄pato
 declinatē ad frigidū hipo. inq̄t mortu⁹ a caliditate ē cō
 tra frigidum palitū faciens; vitet oīm motū aīe et cor
 poris et oīs supiores noiatos repletionē ciboz et p̄prie
 viscosorū grossoz frigidorū ventosorū et salsoz; vtatur
 vero bonis et stipticis et potus sit frigide aqua et stiptice
 grosse et aluminoze diuersorū et inaniamatur clisteribus vel
 vomitibus vt superius dictū est; vtatur q̄re et sonno.
Quinta res et ultima est accidētū correctio; et ex medici
 nis accidētia p̄dicta corrigētib⁹; quedā est cois et illa ē
 balneū ex aq dulci decoctiōis anodinoz molificatū
 quedā sūt p̄prie que ex dictis et dicēdis in p̄prias capitulū
 colligere p̄t p̄udēs. **S**i vero cā fuerit naturalis cura e
 rit altez duaz rerum vel cōceptiōis et generatiōis, p̄cur
 ratio si possibile est v̄l cū viro si honestar̄ vel cū alio si in
 honesta; vel libidinis extictio si vidua sit; vel virgo vel
 virū absente hēat et hāc cōplēt sp̄ma exiccātia que dicta
 sunt in cura gomorree pollutionis et coitus exuberatōnis
Abo. dixit in descendēte resupinet mulier et aperiat qđ
 est inter cura sua et assūme lanā ex lembus vel amib⁹; et
 madefactā adherere fac matrici. **H**eide accipe lanāz ali
 am et infūde ēā in acatīe succo aut in vino in quo disso
 lutū sit aliquid stipticū et pone sup os matricis; et īdit cū
 facilitate ad interiora; et inde accipe aliam lanam et cuz
 aceto pone sup vuluā; et precipe mulieri et iaceat super
 latus vel dorū; et adūnet cura sua et seruet lanā et est
 tēperata in ea ne cadat. Et pone vētosas sup radicem su
 minis eius et sup dorū; et sac ēā odorare odores bonos
 valde. **I**n declinatē deit in poto oleū de ketua et similia
 educētia stegmatichos chimos et vētosas et emchatisma
 cū decoctiōe sp̄ice cōsert lubricitatē matricis **A**bo. etiāz
 dixit solia vrtice recētia reddūt matricē exēuentem loco
 emplaſtri cōtrita et supposita; et bouinū sterlus suffum
 gatum. **G**. dixit cū mater egredit̄ armoniacuz distēpa
 tum cū succo absinthij et inde inūgatur venter cū pēna;
 postea accipe castorū rūtā arthemisiā eq̄liter in vino
 coquātū cū cōsumptiōe duaz p̄tū et tertiaz da in po
 tu. Et in summa cōuenit eura eius cū cura mollificati
 onis et exitus ani et dixit si mater lateraliter moneatur et
 tortiōe et rugitiū sentiat q̄; indicat ventositatē interclu
 sam apiū fennigre et ruta in vino dabat̄; vel costū cū mel
 le vel doronigri et squātā et aristologia rotūda. **J**tē ac
 cipe agaricū aspalū semī plantaginis et laturegie et pul
 uerizata cū vino cocta. **J**tē aristologia et p̄prie cocta cū
 oximelle stiptica ventositatē matricis est p̄pria; et stoma
 ci atq̄ splenis. **J**tē intromitte in balneū et postapm fac
 emplaſtrū de succo rapistri et farina ordet; et appōe vē
 tri et vulue. **J**tē ad exūtū matricis cā virilis virge ster
 nutatiōis vel alterius cācē primitive line pānum līmē cu
 pice vel aliquo oleo plegio; vel mustelio et iprie vulue
 et liga; quonsq̄ mater p̄ se resideat et calida facta sit. **S**i
 vero frigiditatē recepit balneē in aq decoctionis solo
 lioz lauri pulegi abrotani et enule et arthemisiē; deinde
 suffumiget cū musco; abra et galia; in ascendēte balneē
 cū aq cicute; qm̄ subleuat et sedat dolorē et suffumigetur
 cū capill̄ vel scarpis vel asa; et inūgat vēter cū oleo ſabu
 cio v̄l de emla vt nardino betino v̄l lilio et rutaceo.

Sirupus ad digestionem humorū flagmaticorū mol-
lificatorū ligamenta matricis: aut si descedat et obstruan-
tur orificia venarū quare retinentur et contrahuntur et sunt
causa suspensiōis et declinatiōis. **R.** artemisia radicum
ireos entile radicis lilij camedreos campephicos: thymi
ringoz toris marini radicē ireos et buglose radicē capil.
veneris adiatos: ana. **A.** i. anisi maratri; epithimi
flos vthnusqz: sticados petrosilini: semini sparagi: spice
teletēe squināti: liquiritie mūde ana. **Z.** i. zuchari. li. iiij.
vini mali granati li. s. fiat sirupus de quo utrū mane:
et sero cū aquā pluiali. Digesta materia purgetur cum
hijs pillulis. **R.** theodoricō: anacardinū benedictē: an
Z. i. s. agarici. **Z.** i. esule. **Z.** i. fiant pillule: et post tertium
intret balneū ita herbarum. **R.** arthētis radicis ireos
lilij altee: buglose ana. **A.** i. oia bullata i aqua fiat bal-
neum p dies duos: et tertia die post balneū flebotome-
tur de basilica quibus ex p̄dictis fiat hec suffumigatō p̄
dicta: et erit efficax: si xp̄s voluerit. Et cū matrix ad pro-
priū locū redierit apponat hoc emplastrū sup sumen
et renes. **R.** mastis thuris albi: oppōnaci: terbentine
galbani serapini refine storacis liquide colofonie ana. **Z.**
i. cere rubee. **Z.** i. fiat cerotum.

La. viii. de p̄focatiōe matricis et medicinis eius.

Refactio matricis sive suffocatione sive a-
nhelit⁹ ablatio dicatur in presenti ca. Onde-
re est intentio: passiōem. n. matricis cum assi-
gnat quedā que a suis accidentibus fortita est
nomen. cōmixtus ex spasmis et sincopis: quare Elbo. cam
dit mōz elē quedā epile. sincopis et ex sensus et motus
ablatiōe atqz anhelitus quare **G.** am suffocationē di-
xit. Causa vero ipsaz est passio. s. cordis cerebri et alioz
principalium nō. p̄pria tñ s̄ ex colligātia ad matricē p̄n
cipaliter patiētem mediatiōe velaminis et venaz pulsā-
tilium et quietarium ex mēstriu vel spmatis vnturna re-
tentione q̄re matricis suffocatio dicta est. Et mod⁹ est
cum. n. mēstrua retinēt matricem necesse est pati multi-
pliciter prius et hypo. dñe in asso. **A.** denstrius plurib⁹
venētibus et non vētētibus a nā accītēt egritudines tal-
ant cōstat oī generis esse maleplexiōis replexiōis re-
ceptaculoz et venaz ipsius extēsionis et solutiois conti-
nuui malecōplexiōis frigide plis et mā frigida sit et mī-
ta et qñqz calide si putrefiat augumentum et si ex nutrīm
to calido sit infrigidato et leqtur nisi ex eo acciat putre-
factio quēadmodū. n. putrefactio ex caliditate: ita ex pu-
trefactiōe caliditas accit: ait princeps Elbo. nec nō et qñ
qz apostematu eius nā nō potētē materiā extradiucere
p̄p obstructionē meatū quare sp̄gitur in substātā ma-
tricis et apostematis coopante dolore p̄nōtētē alia mē-
strua sup ipsa nec nō et mā aptaz trahi si qua in corpore
suerit aut qz ex egritudinibus p̄pria p̄ueniūt accidentia
et p̄p colligātia ad principalia insurgit alia totum corp⁹
vergātia. **D**roide ex repletiōe p̄dicatorum matricis mo-
tus p̄ter naturā p̄dictis accit cum suis. p̄prias accītib⁹
superius distinctis. Extēsiones vero eius dolores for-
tes adeo ut mulierem torquere faciant vndiqz et capit
genibus implicari et resolutionis sincopis p̄uenit: ma-
litia frigide cōpletiois obstructionē meatū et porozū
ipsius quare mā coartat et coartata infrigidabitur: et pu-
trefiet: et sumū emittet p̄p sui malitiā venenosam naturā
mulieris et calori eius in nato a sp̄e tota p̄num et cū non

hanc spiracula quib⁹ ex corp⁹ possit excludi est nec-
se sursum ascēdere ad stomachum et cum p̄uenit ibi nau-
seaz gignit vomitum et oīm eius actum p̄turbat: et ad
diafragma infrigidando phibet eius motū q̄re anhe-
tum corumpit v̄l tollit ascēsum: lz aliquid sit necessari⁹
quā diu viua existat. Et magie q̄ v̄terius ascēdēdo ad
eō calorem naturalē in eo taquā in suo principio sic ve-
bilitat extīguēdo q̄ magna sensibili evitatione nō egit
sicqz igr̄ necessitate diminuto et organo impedito aī-
litus adeo sensui p̄iuatus assistit q̄ ablatis totaliter vi-
detur au cuius idagatiōem lanam subtile carminatam
bene int̄ nares et os talibus atqz mādancunt appōi v̄l
cissum plenum aqua supra stomaci orificium existentez
n. anhelitu quātūlibet diminto ea mouent: et eis nō cō
motis p̄iuato anhelitu mortua iudicat p̄pne cū ex tali
fimo eō sic ēt cōstringatur et neqz spūm p̄ artēas e-
mittat q̄re pulsus ibi auferat neqz sanguine p̄ venas q̄
re corpus infrigidatur et palidus calor appetitudo et
culto mortalis. Et ēt sincopis accit v̄terius ascēdēdo
petit et cerebām attīngēdo spasmum gignit: et eius cō-
tractione in se quare p̄hetur v̄l prīns. Et deinde super
occupato cerebro sensus et motus auferunt in toto qui
bus ablatis s̄ actum et finitū cōcludit vera mors. Que
accīa ex retētiōe spmatis magis ac fortiora et terrenda e-
uenire necesse est. Res tñ quāto purior est et magis nā
zformis maioris est iūnamēti quā diu cū nā q̄sfitat. s. q̄
naturale est et peioris cōuersiōis atqz malitie cū in p̄n
um sue nature vertatur magis circa nature vigorez per-
dendo. Et pindē lz ex sanguine p̄pma sit gñatū tamē
qz ex eo p̄ alterationem depuratu et coagulationē p̄pi
qñ p̄ nā ad zsernationē speciei sollicitē referunt men-
struū ex eo et supfluum sequestratur cū in cōtraru sive
nature vertatur deterioris cōuersiōis qz p̄ cōgelationē
vel putrefactiōe maliciā venēti acquirat maxime sic
mala materia fuerit et peioris impressionis qz accītum
terrētorum quā sanguis cū desierit esse sanguis qd clā-
re patet in lacte: qd cū ex sanguine generetur sic malo-
ris erit iūnamēti quā sanguis cum in p̄pria natura exi-
stat p̄p eandem assignatam cām: et cū in cōtraru natu-
re vertatur et cōgelationē vel corruptiōe in stomacho fit
peioris cōuersiōis quā in natura venēti et maioris im-
p̄ssionis atqz malitie: quā sanguis si a sua natura p̄pia
permittetur p̄ut supra in stō est mōstratum. Quā ob-
rem arbitramur serapionē estimasse ex solo spmate de-
bere cāri: qd equidē arguit qz v̄diuatis mēstruatis ēt ac-
cidit: et cōingatis ēt illis retēti nō ztingat q̄dū ex sper-
matis retētiōe necita prāua. Quā p̄p eius enēctus: licet
sit raris plurimū tñ accidit in sanguinis mulieribus et
ri potentibus et adolescentibus et spermate abūdantibus
libidinosisqz coire consuetis nō v̄diuatis et cōseruatis
castitatem et quib⁹ mēstrua retinētūt et autūm tpe. Cle-
rum qñqz accidit huic egritudini periodi sicut in epi-
lepsia: cū a p̄pinqz p̄odus accidit debilitas cōsilij: et pi-
gritatio cogitationis debilitas crurum et citritas fa-
ciei disnia pulsus cordis et dolor capitis et qñqz si. Lū
ergo firmatur egritudo accidit subet v̄l p̄mītō ratiōis
destructio sensū et destructio vocis et spalans cī nube
dñe maxillarū: sincopis et stridor dentū. Et cī appro-
pinquat hora resolutionis eius incipit apparere humi-

atas quedam ad ptem receptricis que ad tactum sentit & redeunt sensus eaz & intellectus & q ex matrice sit causa retentionis mestruorum: vel spermatis signum est q est qz accidit in muliere sana boni regiminis vidua cuius mestrua non defecerunt. Sed signa eius q est ex menstruis sunt qz precessit retentio menstruorum quam indicat qnqz genitio lactis in mammillis. hipo. dicere in asso. Si mulier qz negat pregnans est neqz generant lac habet eius mestrua defecerunt graue corporis debilitas sensuuz & alia signa retentionis ipsorum que capitulo suo dicens. Et sunt viuer sa bin diversitatibus humeris vincentis in sanguine quae colori menstruorum ostendit. Cum ergo in eo vincit mucus occidit melancolia & mania & loquetur sola ppter cerebri comoditatem & sincopis fortis propter comoditatem cordis & destrutio anhelitus ppter comunitatem amboz & diafragmatis. q si flegmaticus erit: grauiora & quietiora habebit accidentia: & si colericus erit acutus & in columna. **T**igma eius q est ex spermate sunt naz incipit cuz documento hanellitus & magnificatio: cu obmissio coitus suetu menstruus non retentis. Et accidit multotiens q cu obstetric tangit matricem eius spasmoda accidit: comotio & desiderium qualiter descendit syma grossum & sanguinum: & qnqz descendit illud ex contractu sui ipsius & iniuit requie. Sed nunquid accidat seruitibus castitatez pfoecatio sic mulieribz q cu non accidat ut arguere q non ex spermate sed ex mestruis accidat solu cuius rarum serpius accia: accidit multa prava que s in cap. de illo quem dimissio coitus ludit habuisti. non tamen sic frequenter eo q laboribus resoluti & non congregatur: nec tam gravis molesta & terrena cu non sit ex tam mala materia in viris sic in feminis. Est. n. in eis ex generatione sanguinis mestruui quod miscum est & superfluum nisi sit coartatum in profundo corporis seut in muliere quam similiter principalia non leduntur qd declarat q mulier in tali passione morte frequenter incurrit: masculi vero non. Et quiter non accidit in pregnantibus in quibus mestrua diutina retinentur. qd quidem contingit q: sic in eis mestrua retinentur ex puriori tamen eoz pte embrio nutrit & augmentatur & qd superfluit ex eis utiliter a nam puer referuat sicutqz ne putrefiat vel congeletur studiose in tertulum in se paniculo seruatur ex quo matrix non padetur: & sumus et ad superiora principalia non ascendit nisi gradis sit causa: & illud est rao. pte a cur sensu ablato spasmodus contingit cùdicit phs. qd sensus & moius adeqf. &c. **G**. qd lentire pati est qd est minus: mouer vero ager qd est maius. Item si ablato sensu motus remanentur debeas quoniam ablato sensu & motu spasmodus qui est motus sequitur. Quibus qd quod spasmodus motus est pter nam: nec est in conuenienti sensu & motu nam est amittit acutiter & cu qd pte nam est accidere dñe xpo. in asso. Si inebriatus qd fuerit & repente sine voce fiat spasmodus in nato moritur. Et si qd sensu & motu naturalis obmissio preter nam motus qd spasmodus est accidat multo magis solo sensu ablato talis motus pter nam contingere poterit. Et quidez dñe. **G**. vez hys sensu & motu naturali vel vbi p eundem surtherum pterea si similis est epilepsie spasmodus & sincopis appoplexie & litargie eo q omnibus in supra dictis accidentibus quent in quo a singulis differt. Differentia vero est duplex inter ea & pdcas una est specie alba: alia gnalis. gnalis est namqz qd in ea sunt accidentia predictarum sunt tamen in ea non singularia & distincta sed oia &

fusa & mixta. Specialis est q epilepsie. sit absqz menstruorum retentio & in coenitibus magis & os spermatis in ea quae difficilis est & ex cerebro nec narrat qui acta sunt epileptica cu euadit a primo sic fecit provocata: nisi pfoecatio maxime sit & immoderata non sentit aliud elevari sursum usqz ad os stomachi & depou. nec non & in aliis q dicta sunt accidentibus epilepticis. preterea in epilepsia sensus & motus integrer est ablatus in hac vero non integre. Preterea inter ipsam & litargiam distinguit febris continua que litargia co-comitatur & pulsus endosus plenus & principium doloris in capite in pfoecatione diversis. Sed inter eam & spasmum: distinguit secundum **G**. q est q spasmus ex repletione accidit & inanitione paucitatem pfoecatio subito & ex repletione sola. Lura huius passionis est tres res. **D**ama matris egritudinem tollit que ipsius est causa. Secunda ordinat regimen. Tertia corrigit accia que licet tertia sit in numero propter errorem tamen aliquoribus & pericula patientis fieri prior in ordine: prima consistit in duobus simpliciter scilicet in cause abscissione & in morbi si quis factus sit curatione. Causa vero abscissio compleatur cum provocazione sanguinis menstruorum vel spermatis preter naturam retenti. Inquit enim Abo. Cum qz ventris constrictio qui fluere solebat aliquam egritudinem possidere fecerit ipsius euos reuersio secundum plurimum ipsam medicantibus. dicit secundum plini ut qd in retentione proportionata fuerit. non si superflua poterit in mortis causa: sicut alibi posuit cum dicit. Cum retentio solonis conturbat: cuius solo facit acquirere tranquillitatem & est mortalitatis hoc autem p eius abundantiam & excessus etiam si febris sit eradicated: p dicit in alio quodam loco: que vero minor sit non illico medicabilis. Hiat autem talis provocatio cu his que euando trahunt sanguinem a matre. ut est sanguis saphene: & pprae que est sub poplite & in pigubus cu ventos sup loco saphene scarificatiode precedente. vel cu sanguis pp occulatione venae. deinde cu purgatione huncitatis viscosae qd oppilado venas retentiois est causa. Et cu iera pigras: & iera colloquintida & rufina. Et pillulis de tapia & fetidis: preparatione precedente cu oximelle squilliticoo pprae: & aqua diureticorum calorum: & pprae rubetictorum nigelle: qnqz radicum: enule: & filium: quibus sim modum utendum ex simplicibus & positis in via medie: & cibi. senibus ex apitius & diureticis ut est sanguis. anetum: semeni lini: & sanguis: & abortivum: sanguis: sauna: ruta: vrtica: & alia qd subtiliando sanguinem reddit ipsi acutum. Et aperiunt & cu balneis termaz pprae & coliris & provocantibus menstruas qd statim dicent in suo cap. & pprae ex cordum ei pize: & euforbio qd est forte faciens descenderet menstrua statim & cu suffumigis ex ciperio: storace ligada spica & nigella: & cu commotiis osis matris: & partium eius appositis digitis obstetricis inunctis cu allungia galline: & oleo de lilio vel de beccano nardino vel anc. ipsa. n. Cseruit sive retentio sit mestruorum sive spermatis. faciunt enim declinare matricem pfoecatam ad in seiora & redire ad excellitatem & parant menstrua ad provocacionem. Et cu exhibitione in potu castorei & murre cu aqua mellis & sagena diacimino & serapinum cum aqua cicerum aut fascolorum ruborum: & castoreo: & nigella: cu rubetictorum in oximelle: squilliticum pulvriata sunt ultima aut acetum squilliticum & oximel eius & opponaci. **Z. i.** Et almanlo: cum ex eo sumit in potu est in eo sanitas: & ex his

Cordum ei pize
castoreo
nigella
Castoreo
oximelle

Potus ex florum
Ligada spica
Castoreo
Nigella
oximelle

q̄ trahere habet sanguinem ad matricē. Est appositiō vētoiarum super renes deinde super coxas: et inguma: genua: et crura: et cauculas pedum: et fricatio ipsorum: et ligatura cū institutis dolorosa per horā dimissa. Laleſcio cu3 ſomentis ſeruētibus: et cū cluſeribus acutis vacionibus: et emploie ex rebus rubificantib⁹ rotis q̄ ſanguinē ſubuli ent atq; trahant: et oībus alijs pronocantibus menſtrua que in iuo loco dicent. Si vero retentū fuerit ſpina tunc oī vt ipetu tribuāt et vſq; ad illā horā ſtatur exercitio: et exigituſ ſpermauſ ut eſt agnus caſtus: rūta calamentū ſiſcia: ſemen almarij: et diacumū cum dūrēcū ut eſt d̄coctio de radicibus. Et oī vt itromutat et obſteſtrix ma- nu in inunctam vt p̄dictum eſt et faciat gmo. ionem delectabilez: ut a q̄ cum ſmotione accidat dolor ipſa. n. forlaſſe expellet ſetiduz: et ſaluabit: et ſilr cum ſupponunt res mordicante ſmotione facientes ſicut ſalgemima cū olo lauri: et ſic ſimili. et pip̄ cordumenuſlunt mirabiles. an b⁹. Et caue in hac diſpōde ſlebotomiā: qm̄ inſr. at imo admiſceas ea q̄ excitant caliditatē: et ſunt meliores q̄ iſgeniant. cori- cum eis cum iſtrō in modū virge: viriliſ ex qua delec- tantur et gſert. Ad oībi vero curatio facit: ex retentione illorum et ē mala xp̄lexio ſra: et huius curatio ex dicitis: et dicendis eſt māifesta. Secunda res que eſt regia ordi- natio eſt ut abſtineat ab oībus multiplicantibus ſpina ſiē eſt. vñm l3 ſincopis illud petent et carnes: et tatur exican- tibus ſperma que ſi in cura pollutionis dicta ſunt. Ter- tia res. ſ. cor. rectio accūnum que verenda ſunt ut ē ſincopis alteratio ſenſus: et motus atq; hānelitus dolor ſortis ex ſpazio et huius p̄mittenda eſt fiat autē cu3 ex p̄gefacenti- bus p̄mo puta ſumigatione ex ſetidis app̄roguatōis: na- ribus et oni quales ſunt pecie cōbuste pile: et pene cōbuste aſſa et comuſetide caſtoreum: rūta. armel: et hui⁹ obtali- nicha et vigilantia: et confilia: cum ligaturis in extremis fricatiōibus et p̄fessionibus dolorofis: tractum capilloz et aurium et nariū et clamoribus et voationibus et alijs q̄ dicta ſunt in cura litargie: appoplie et eplie et ſincopis: et fa- can ſternutare tenendo. os et nares ut hypo. dixit in aſſo. Et applica ventolas anchis in ganib⁹ et coxis: et ſome- ta cū rubificantibus: et emplaſtra cū eis et enſorbio ingui- na: et ſuppone coliria p̄dicta ex acutis et odoriferis. et eſt gallia: ſolum gaſofilorum et ciperum et laurum. Et cluſeria eduent a ventofitate ex anſo: ſenſculo: arifologia ſpica et ſilb⁹ ſonec redēat. Qui ſi in predictis ſenſus et motus nō redēant nec hānelitus: tunc neceſſariū eſt ut ſu- datur oleū ſeruē ſup caput eius. Sit autē aliquid ex aro- matibus cōfortatibus cerebyz calafacentibus valde qua- le: eſt nardiniū de balsāo et d̄been. aut cauterizetur ſinci- put ei⁹ ſi nō ē excusatō inde. Et q̄nq; euadēcī ſloia et re- dit cū ergo redierit hānelitus tunc curabis ſincopis cu3 his que co: cerebyz gſortant: et conſert ad huius et alia acciden- ta. Et eſt ex ſimplicibus ſerapini: gaſofilum: et ex com- positis conſecuo nomina: aſſectio iuamenti et mira- bilis ſagenea: mitridatiū: medicamen de muſeo et tiriaca. et ſi times ex mitridato et diamuſeo de cōmōtione ſperma- tis. conſortatio tñ nature: et cordis ex eis impellendo illōs et reſiſtendo illi eſt maioris iuamenti. et cum alijs ſupra i capitulo enarratis intus et extra: et per omnem modū ad miniftrationis: que habet cerebyz co: et totum corpus con- ſortare. Beinde oī redire ad predicta ex administratiōe enim predictoꝝ ceſtant egritudines et alia accidentia leui-

or: niſi ſit ſolo ſtinui vel apotēca. Cu3 ergo accidit illō oī et curē cura ſoloniſ et apotēcatis cū hiſ que que- nuntur ei et pſocationi q̄liter eſt in apotēcate. P. pinguedinis anatis et galline an. 3. iiij. cere bone: croci: murre: amōi maſticiſ: an. 3. i. olei balsami: olei liliſ celeſtis an. 3. iiij. ſeranē ſiſcia: et liqueſiat humida v̄l adminiſtrentur in penſario. Aliud inuatiuum et exptū. P. storaciſ. 3. iiij. thunis pipis an. 3. i. 5. cere albe. 3. vii. pinguedinis anatis et anſeri an. 3. iiij. pinguedinis galine. 3. iiij. olei balsami: olei liliſ al- bi: et liliſ celeſtis: et olei de ſpica: an ſecundū quātitatē ne- cefitatis. Si autē viſ et ſit fortis tunc addē in eo. 3. iiij. co- dumeni: et ſeminis vertice: aur. iiij. miſceant et adminiſtre- tur. Oleum qd̄ lenit et caſefacit et queſit ad dolorē matrē- cias et pſocationē. P. helcalimbat: olei maſticiſ: et ſpice: olei laurine an. 3. v. olei liliſ celeſtis et aneti an. lib. i. ſede negi: et bdelij et piretri: an. 3. iiiij. melliloti: caſſief: et nigel- le: et calameti: campestris aut fluminalis an. 3. i. terant me- dicine ſicce ſicut puluis: et liqueſac alkechegi cu3 oleis et mi- ſceant omnia et engat cu3 eis qd̄ eſt ſub umbilico: et pe- che anche et pedes. Inquit filius ſerapionis. Si enieret egritudo ſeſilicet hec mulieri que eſt pregnans: tunc nō e- portet ut adminiſtre ſlebotomia aut vētris ſolō: mo 2 tenti ſum vñctione cu3 oleo excepto ex oleis caſefaciē- bus et reſoluētibus: ſicut eſt oleu de lilio et d̄been: et que ſunt ſimilia. Et aduertendū q̄ digit ſi enierit: quaſi dicit q̄ raro accidit p̄p cām ſuperius aſſignatā. Item inquit e ad vltimū dico ſermonē abſcindēcē q̄ op̄z et cūrentur mulieres quib⁹ accit hec egritudo et nō ſunt pregnantes: et quātitatē ſplonis eaz: et humiditatē corporis eaz: et ſic- tam eaz: nam illā ex eis quāz corporis eſt leue albi hui- dum curamus cu3 mi dīs debilibus: et ex illis que ſunt ſimili illius donec in taz corporis ſiccum inruſiſ cura- re cu3 medicinis ſortibus. et fm hui⁹ modū curāti eſtule et ille q̄ ſentiat inflatioz ex ventofitatibus inſtituū cu3 hiſ que reſoluūt vētositates. et illis que ſentiant gra- diuē dant ea que incidunt et ſubtiliāt: et ille q̄ ſentiat au- ſtitatē curant cu3 hiſ in quib⁹ v̄l v̄tincta. Suppoſito- ri Elbo. educens ſanguinē menſtrū. P. storaciſ liqui- de. 3. iiiij. pipis: thunis an. 3. i. adipis anatis. 3. iiiij. ſcm. ve- tice. 3. iiiij. fiat ex eis licinii et ſupponatur.

Et ap. ix. de ſpēbus ſoloniſ ſtinui m̄rīcī ex q̄bus ſunt vlcera coroſionēs putrefactiones ragadie et fiſule. Vlcera m̄rīcī qdā ſunt ſimplicia et mūda: que- dam ſpōſita et cu3 putredine: et q̄nq; ſunt co- roſiuia: et q̄nq; cu3 apotēmate: et q̄nq; cu3 pu- datōe et q̄nq; nō. pſunde. et q̄nq; puenunt ad fiſtulā: et q̄dam ſunt in collo: et quedā in ei⁹ ſano. Et eā vlceris qdāz ē interio: et quedā extero. Interio ē cu3 humoz acutoz q̄ ſi paulati ſgregati ſit in ea eti ſp̄pia. ſi ſubita ſfluāt ex toro aut aliquo inbro erit ex contate aut dubilitati vlcerati aut plaga vlcerata et eſt pp̄c. Exte- rior ē caſus et p̄cūſio: aut diffiſilis prūs: aut vnlū inſtri- incidentis: aut ex medicamine acuto ſuppoſitor: aut gro- ſicies virge deurginantis et illud ē nō. pſunduz ſi collo ei⁹ tñ et ſilia. et cā putredis ē q̄ eſt q̄: vlcera ſit pſundaq̄ nō evacuanāt ab humiditatib⁹ plis egredientib⁹ ad plu- dū ei⁹ i quo retineat et nō mūdificat et ex eis e q̄ ſi comp- tie et brionis m̄ltiplicatiſ putredinez coroſionis ipoꝝ ca- ē acuitas et aduſto hānditatis: et putredis eoz: q̄re conoſit velut cacer: et cauſa fiſtulationis ipſorum eſt proloſgato

Nota et
ſuareſ ſuareſ
pſiſtib⁹

ipsoꝝ qꝫ eis ppeis si recipiunt curā: qꝫ plōgat cū putre
dime multa corosiuꝝ: et conçauꝝ intur. Signa ulceꝝ eius
sunt exitus puris et sanie et sanguinis corrupti, et virulēti
et humoris diversi coloris: et odoris: et nōcumentū ex me-
dicinis mollificantibus: et inuamentum ex medicinis mū-
dificantibus: et stipticantibus. Et signa putredinis eorū
et soridie et tabditatis et multitudo hūnditatuꝝ corrupti-
num sc̄entium: et sīc aqua carnis. Et si est cum corosio
ne illō qđ egredit̄ est nigrū cum ardore vchemeti et pul-
satione et circumfluitō pilorum ut dixit ipso in asso. Et
dīa inter corosionem et cāz̄ est quoniam cū corosione n̄ ē
grauntas nec duricies et sequitur ea quies in horis qbus
dam et p̄ opie p̄ exitum ei⁹ qđ egredit̄ et n̄ ē plūma lōgi-
tudo ipsi in curatō. **L**ancer vero est assidui doloris si
in principio sit. Si vero in processu erit cū pūctiō seſ⁹ et ē
cum pulsatione lōgi spati⁹. Et signo mundificationis el-
lex precedens sanitātē est: quia qđ egredit̄ ē ad grossicie
et albendimēmē declīue: et leue absqꝝ dolore vehementis:
stote seu ardore seu mōdicationē. Et q̄ nō sunt profunda se
sensu manifesta: profunda vō sūt occulta sensu. Et cū sūt
cum apostolē sūt cū predīcī signis apostole. ex qb⁹ ē hor
tipulatio seb̄as. **L**umqꝝ ulcerā mīficiā sua putredine et
corosione p̄traeunt carnem et profundantur ita q̄b⁹ vicinū
aliquid ex membris ulceretur et corrumpatur oī pectinis
et collum mīficiā putrefict adeo quod qñqꝝ pueniat ad ra-
dēm pilos pectinis et incedit ulceꝝ ad partes aui et lacerto-
rum eius. Quedā sūt in parte manifesta: et quedā i pte
occulta et declinantia ad latera eius sūt silia. **E**t ragadi-
mīficiā sūt ex genere solois: ad modum fistularum con-
tingentia ex siccitate eius qꝫ n̄ pōt recipere debita ap̄b
coitum vel ap̄b ptem extensionē absqꝝ scissura. Et qñz cā
ableniens est magnitudo apostolatis quare appenti ragadie
et proprie cum tangit et qñz i grossant valde. et qñz sūt
sīc verice et ingrossatur locus. Et si sunt in collo ei⁹ aut i
concauo eius int⁹ sc̄usū cum obstetricis digeris cognoscet
Et si ḡa fistularum sunt atē: et si ulceꝝ que n̄ sanat cūz
curib⁹ proprias et proloꝝ spasmū eoz cū prudēcī ml̄
ta et cursu virus et doloris attrahentia. deinde dolores ille
sūt sīc dolores cācti et cognoscitur locus eius ubi peruen-
titur cum eo et sc̄itur stratus eius an sit cum carne adhuc
aut pertranscat ulceꝝ ad os per id quod sc̄it extremitas ra-
di: de lenitate et mollicie aspitate et duritie. Et ragadiꝝ
signa sunt dolor ap̄b coitum et exitus virge sanguinolēte
et possibile est et perniciatur ad confonem ipsiꝝ p̄ pōez
speculi sub muliere et apertione vulue super ip̄z. Cura ul-
ceꝝ simplicium et puroꝝ ē consolidatio tñ difficil. Inqt
Sincisio vulue difficulter consolidat. ip̄oꝝ vō p̄po-
storum cū putredine soridie et si cū corosione fuerit v̄l
apostolē: mundificatio consolidatio: accītūm̄ correctio
et conueniēs regimē. **M**undificationes plēt aq̄ mell̄ l̄
pasūlaz̄ inieccio cū instro: vel aq̄ decoctio cū ireos: et or-
deo: vel cūz aliquo ex mundificatiib⁹ vnguentis haben-
tib⁹ mīdificare soridie et putredinem vel habētib⁹ mū-
dificare corosionē: et rectificare ipsā. aut cū sanatim̄ apo-
stolati q̄s dicturi sumis. Cum ergo mūdificata fuerit
ulceꝝ curent cū z̄solidatis: et quib⁹ sūt vnguenta pul-
veres et silia. Et ex vnguentis quedā sūt q̄ z̄ferunt in p̄cipio
rei cū nōdum nascit caro. **R**iturgiri: ceruse sarco-
colle ana p̄tes equales. fiat ex eis cerotum cū oleo roſ.
Et fuerit in illis sordes mīscat cū eis parum mellis.

Lumi antem caro incipit nasci exhalatione debita cur. Et cū
hoc vnguento. **R**itucie ablute: p̄.ij. climie: argente: ceru-
se: sarcocolle aī p̄.i. fiat ex eis cerotū cū oleo rosato: et
cera et ministref cū tenta aut ex eis fiat puluis. Et si quidē
sit p̄fundā: et in collo ei⁹: sic in denigrata a grossicie
v̄līs membra: oī ut fortes dolores q̄ adīnt mitigentur
sedendo in vino decoctionis stipticorū: et admīstrent ce-
rota leniēta: z̄solidationē phibentia: alienenē z̄cubitus
deinde redat ad ipsū paulat̄: et in pte medio regat cū
cerotis p̄dictis admīscat cū eis terra sigillata et silia. ore
ctio accītū est ut si quidē ardor adīt ulcerā curent cū
his q̄ ardorem mitigant: et calorem si mitigantia sint sīc
mucilago: psili. semen citrioz: et aqua uiuubarum: et se-
uester et aq̄ ordē. Si vō z̄solidantia sint sicut succus sola-
tri: arnogloss: oleū roſ. albarū: albumen ouī: lac suuccus
portulace: dragaganti. et dīm⁹ ad bibendum cataricum
uiuuberis semen papaeris: et mixta. et dolores fortes mi-
tigentur sexionibus in aqua et vīni ex stipticis et anodi-
nis ut est senigrecum: balastie: lentes et silia. Regimen
gueniens est ut pte mūdificationis vtatur ptisana: ordē
aqua cicez: hedroyz: gallinarum: et lacte aquoso. Tempore
aut z̄solidatiōs generatib⁹ sanguinē grossum et vis-
cosum et sūt extrema aialiuꝝ: miliiꝝ: risuꝝ: panicuꝝ: et sumat-
lac et similia grossa et stiptica oia. Illa occulta fistula que
ex eis est in occlio et p̄sūndo nō curat: et p̄prie si venit
ad vesicam reliq̄ vero ab ea curat̄ et si diffīciles sint et p̄
uenerint ad abradendū pilos et perforauerit os foranīc
p̄uo. et quidē cura duplex est vā et possiblē. Uera cura
p̄ abscissionē et p̄forationem fit pīculosa est pp̄ nervosita-
tem membra. time. n. ex eo spasimus p̄mixtō rōis et p̄mī-
tio vocis et mōs quarenō ē possibl̄ nisi in est q̄ ea in mā
festo: et cuius cānem mortuā oī incidere. Cura vero pos-
sibilē ē ut mūdificetur et matrix exiccat̄ et z̄fortetur. In
quit. n. hipo. in asso. Si matrix in v̄tebro posita fecerit se-
nieth: necessaria est z̄motum fieri et hoc q̄r̄ vā cura ē impos-
sibilis iuxta mandatū eius in alio asso. Quibus cūz cā-
cri abscediti fūt et ex eis q̄ z̄ferunt valde est cauda eqna fz
oī modū administrata. Ragadiꝝ vero mīficiā cura i
trīsecat̄ est due res mitigatō accidentiū: et z̄solidatio ra-
gadiꝝ. Lōpletur aut̄ cum suppositorijs penetrantibus
et distillatiōbus inieccis ex aqua stipticis p̄mixtis cū v̄n-
guentis rectificatiib⁹: si ut vnguentum faciū: et climias
et plumbo adusto: et vnguentis ragadiꝝ am. Accītūm̄
correctio est et si cū cū curatione sentiat mōdificationē inīse-
atur cū eis sicut vnguentū basilicō cū adipibus et proprie-
tā indiget maturatione. Et si quidē cūz ragadiꝝ fuerit
grossicies q̄ significat longitudo et prauitas receptionis
curationis administrat̄ vnguentū de cāf cūz ol. ro. Si vō
nō tolerat illud ponat cūz eo oleum de li. et glutē halim-
bach. Cum aut̄ hec quicuerit curantur cura ragadiꝝ
durayz: et p̄prie qñz ulcerantur. et quandoqꝝ indigent eis
que sūt sicut cortex et dragantum optime tritū: aut
galle: autem illis aggregatis. Intrīsecus vero sufficiēs
puluis tūcie cum vitellis ouorum: et vnguentum de ce-
rusa et similia. **L**istere. **R**aqua paslib. i. dissoluantur in
ea mellis ro. z. iii. et coletur: et addē olei amig. amara. z. i.
Ilaac inquit. Si vene sit ut corose dīm⁹ sang. dra. mir-
tam: thus. bolus aristologiam: de quibus omnibus fiat
clīstere vel cum licinio apponantur puluerizato in tintā
in aqua arnoglole vel acacie. **L**ici. valens ad puritum

Si h̄c z̄fīs p̄sūdo dīm⁹
Riturgiā aḡz̄ h̄dōtā p̄sūdo
Lītārīa et silia
Gērāt̄ h̄c z̄fīs p̄sūdo
P̄tō h̄c z̄fīs p̄sūdo
Riturgiā dīm⁹ p̄sūdo
Ceruse sarco-
colle ana p̄tes
V̄līs membra et v̄līs aḡd̄ reſora

Bētūrīa et sūt p̄sūdo
Ceruse sarco-
colle ana p̄tes
V̄līs membra et v̄līs aḡd̄ reſora

elue et priapismum mulieris et purgat putredinem coro-
sionez et saniam. **R.** crocum: caphoram: litargiz: bac. lau.
albumen ouo. olz ro. fiat nastale vel clustere. Et san. dra.
cum succo planta. iniectus valz. Diascordes digitaria
se. gre. cum la. anseris valz ad duricem inrie. valz etiam
lac fiumz cum vitellis ouorum si fiat inde nastale.

Cap. x de apostematibus matricis humoribus.

Postemata accidunt matricis sicut i predictis
membris hz duplcam mōz p viā 2gestiōs
et infusiois. Et cā earū sufficiēs ē duplex ite-
rio: et el. ipsius dispō et debilitas et retentio
mēstrorū in ipfa materiam aggregās. Et exterior du-
plex impmens et casus percusio: et multitudo coitus et
proprie habentis virgam grossam: aut diruptio facta ab
obstetric cum recipit fetum: aut incisio cum instrumento
pronocans reuma et faciens ipsum in regiones eius inter-
medias et vacuas subintrare. Et eo adiuuans est frigiditas
aeris prohibens resolui materiam. Cum viro mate-
rialis est ex qua est antecedēs repleso: vlis totius et hūo-
res. 4. vētoitas aquositas viscositas penes quos specificant
et abiucem differunt curatione et particulis ipsius mētricis
materia. ppria ē ex sanguine mēstro nō ex spmate lz ad il-
lam imittat et aggregetur in vasis seminarijs eius: sed i
2cauum innittitur aggregatum quoqz in vasis ipſi. pp-
ro nō in eoz sba penetrat: sed in 2cauo ztinetur: san. guie
vo mēstro in venis eius exīte diffuso ex quib⁹ possibile
est subintrare refudās vacuas regiones ipsius ut faciat a
postema. Causa vo materialis subiectua est ipsa mētrix
suscipiens fin aliqz sui partii. qnqz. ii. fiunt in ore ei⁹ qnqz
in 2cauitate: qnqz in altero latez an: et retro: et deterius ē
qz per plures eius occupat ptes. Causa final est et mā ex
pellat: et si nō extra saltim ad ipsa detinetur et deinde extra
ducatur. pnt possibile est qre qnqz resoluitur qnqz sanat
et debellatur: qnqz queritur p resolutionē partis subti-
lis ad duricē. Et cum aduritur ad cācūm et qnqz ad fi-
stula: et qnqz interficit. Signa quedā sit cōia omni spēi:
quedā culz ppria. Ex cōibus quedā sumunt a natura
mēbri. s. mētricis patientis. quedā ab alijs mēbris cōcan-
tibus ip̄i. Ex nā membra vt est dolor grauedo in etero:
grossicias et coartatio: ita vt nō sit exitus ventostatis et in-
flatio pectinis et almirach. Que vero ab alijs per cōitatem
sumunt sunt vt dolor stomaci: subersio. nausea: singul-
tus: et defectio opationē ei⁹ dolor capitū et cervicis pp ce-
rebri cōitatem et pprie in sincipite radicibus ocloz: et co-
li eius extensio in dorso totō corpore: et vſqz ad extrema
mollificatio crurium: et manus debilitas: pulsus et filia.
totu: corporis vexantia. Propria vero aiali culz spēi sunt
nam cū apostēa fuerit calz dolor erit acutus cū pulsatiōe
horripilatio et febris inflamata et siccitas et lique nigredo
Cum vero est fz signa erit gtraria. Et si quidē sit aquo-
sum v̄l ventosum alia hz propria signa que ifra dicentur
caplo de cursu et molta. Et si quidez apostema sit in aliq
sui parte dolor indicat ptes illius. na: si est in pte postrēa
dolor erit in dorso et retinetur stercus ppter coartationē
intestini recti. Et si in parte anteriori dolor erit in illis: et
sequit diffusio urine vel difficultas qm vesica vel collū
eius coartatur ex apostemate: et quando apostematur la-
tera mētricis extendunt et dolent iguina et grauanis cosce
et dolet vertebrum pti apostematis lateris sed cū apostem-
atur 2cauitas dolor est in vmblico. et quādo apostema